
                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Bairro Santa Júlia, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br 
 

 
 

PORTARIA N.º 016, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 
 
JULIANE BONAMIGO, Diretora Presidente do ITUPEVA 

PREVIDÊNCIA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Itupeva, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 
inciso I e III da Lei complementar nº 483 de 20 de fevereiro de 2020,  

 
 

CONSIDERANDO que o Município de Itupeva editou o 
Decreto n.º 3.601, de 28 de abril de 2023, regulamentando a aplicação da Lei 
Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de 
Licitações e Contratos Administrativos, incluindo em sua abrangência a 
administração indireta; 

 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade na elaboração do 

Plano de Contratações Anual nos termos da legislação vigente; 
 
CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Deliberativo 

em sua Reunião Ordinária de 19 de março de 2024 e ratificação do Conselho 
Fiscal em sua reunião ordinária de 19 de março de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual para 

o exercício de 2024, em atendimento a Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos e Decreto Municipal n.º 3601/2023. 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

ITUPEVA, aos dezenove dias do mês de março de dois mil 
e vinte e quatro. 
 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente 

 
Lavrada, publicada e registrada pelo Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itupeva na data supra. 
 
 
 

KATTIA RODRIGUES DE MORAES 
Diretora Administrativa 



                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 1 de 6 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plano de Contratações Anual 

Instituto de Previdência 
Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva – 
ITUPEVA PREVIDÊNCIA 
 

2024 

Versão 01 



                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 2 de 6 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

1 APRESENTAÇÃO ...................................................................................... 3 

2 OBRIGATORIEDADE ................................................................................. 3 

3 FORMALIZAÇÃO DE PRAZOS ................................................................. 4 

4 REVISÕES .................................................................................................. 4 

5 REQUISITOS E GRAUS DE PRIORIDADE ............................................... 5 

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS ........................................................................ 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 3 de 6 

 
 

1 APRESENTAÇÃO  

 
O Plano de Contratações Anual (PCA), mencionado no Decreto 

Municipal n.º 3.601, de 28 de abril de 2023, que regulamentou a aplicação da 

Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, estabelecendo normas gerais de 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do município de Itupeva, é 

um instrumento de governança que deve conciliar a proposta orçamentária do 

Regime Próprio de Previdência Municipal e seu planejamento estratégico, bem 

como as recomendações de boas práticas do Manual de Pró-Gestão editado 

pelo Ministério da Previdência.  

Trata-se de uma inovação da Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, Lei n.º 14.133/2021, que visa consolidar as demandas que a 

Administração Municipal pretende contratar no exercício subsequente ao de 

sua elaboração, tendo os seguintes objetivos:  

 
I - racionalizar as contratações da Autarquia Previdenciária; 
II - garantir o alinhamento com o planejamento estratégico do 
Regime de Próprio de Previdência; 
III - subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; e 
IV - apresentar ao setor privado as pretensões contratuais da 
Administração Municipal para o próximo exercício, para estimular a 
maior participação de fornecedores nos processos de contratação. 

 
 

2 OBRIGATORIEDADE 

 
O TCESP, em seu Comunicado SDG n.º 12/2023, edita em 15 de março de 

2023, alerta aos seus jurisdicionados acerca da formulação do Plano de 

Contratações Anual. 

 
COMUNICADO SDG nº 12/2023  
O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo ALERTA o Estado, os 
Municípios e os agentes públicos responsáveis sobre a necessidade 
de formularem Plano de Contratações Anual, objetivando promover 
eficiência, efetividade e eficácia dos respectivos ajustes, conforme o 



                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 4 de 6 

parágrafo único do artigo 11 da Lei nº 14.133, de 2021, bem assim 
como valioso subsídio para a elaboração de suas peças 
orçamentárias, na forma prevista no inciso VII do artigo 12 da 
mesma lei. Tal providência alinha-se com o disposto no artigo 5º da 
Lei nº 14.133, de 2021, que definiu o planejamento como princípio, 
somado aos estabelecidos do artigo 37 da Constituição Federal. 
SDG, 15 de março de 2023.  

 
 
 

3 FORMALIZAÇÃO DE PRAZOS 

 
Até findo o mês de fevereiro de cada ano, as propostas de contratações para o 

exercício seguinte serão encaminhadas pelas Unidades Demandantes. 

No mês de março, as propostas serão compiladas pela Diretoria Executiva para 

promover possíveis inclusões, exclusões ou redimensionamento de itens. 

A proposta de PCA será apresentada para o Conselho Deliberativo na reunião 

ordinária do mês de abril, que o aprovará ou indicará alterações de forma 

justificada.  

Com a aprovação do documento o mesmo será publicado até do dia 15 de 

maio, respeitando o prazo previsto no art. 18 do Decreto Municipal 3.601, de 28 

de abril de 2023. 

 
 

4 REVISÕES  

 
A revisão do Plano de Contratações Anual (PCA) pode ocorrer: 
 

a) Após a publicação da Lei Orçamentária Anual se fará os ajustes, 

caso necessários, no Plano de Contratações Anual e o mesmo será 

republicado em até 30 (trinta) dias; 

b) Por iniciativa do órgão demandante, que deverão informar as 

adequações necessárias, incluindo, excluindo ou remanejando 

objetos e valores estimados, com intervalo mínimo trimestral da 

publicação da primeira revisão. 

 
 



                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 5 de 6 

 
5 REQUISITOS E GRAUS DE PRIORIDADE 

 
Nos termos de Decreto Municipal 3.601, de 28 de abril de 2023, o Plano de 

Contratações Anual (PCA) deverá conter: 

 
I - o item a ser contratado; 
II - a unidade de fornecimento do item; 
III - a quantidade a ser adquirida ou contratada; 
IV - a estimativa preliminar do valor; 
V - a classificação da prioridade de contratação entre baixa, média e 
alta, considerando a necessidade que ela deverá suprir; 
VI - a data desejada para a contratação; e 
VII - a existência de vinculação ou dependência de contratação de 
outro item para sua execução, visando determinar a sequência em 
que os respectivos processos de contratação serão realizados. 

 
 
Para a classificação do grau de prioridade de contratação será considerado a 

necessidade que ela deverá suprir: 

 
 Prioridade BAIXA: Renovação de Contratações já existentes. 
 
 Prioridade MÉDIA: Novas contratações com dispensa ou 
inexigibilidade de licitação. 
 
 Prioridade ALTA: Novas contratações que demandem processo 
licitatório. 

 
 

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
O presente Plano de Contrações Anual para o ano de 2024 foi elaborado pela 

Diretoria Executiva e apresentado aos Conselhos do mês de março, não 

respeitando a recomendação de elaboração no ano anterior, tendo em vista 

que o Decreto Municipal n.º 3.601, de 28 de abril de 2023 indicou a 

obrigatoriedade na elaboração do mesmo a partir de 2028. 

Contudo, os órgãos de fiscalização externa têm exigido o mencionado plano a 

partir do ano de 2024. 



                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 6 de 6 

 
Este Plano de Contratações Anual foi elaborado conforme histórico de 

demanda de bens e serviços dos anos anteriores, bem como a perspectiva de 

consumo para o exercício de 2024. 

 
 

Itupeva, 19 de março de 2024 
 
 

Juliane Bonamigo 
Diretora Presidente 
Itupeva Previdência 



Elemento Detalhamento

1 Serviço

Prestação de serviços
técnicos especializados de
consultoria e assessoria
previdenciária 

1  R$      67.900,00  Alta 
Serviços de 
Consultoria 

Assessoria e 
Consultoria Técnica 

ou Jurídica

Necessidade de serviços de assessoria técnica
especializada ao regime próprio de previdência
social 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Licitação Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.35
Departamento de 

Previdência / 
Benefícios

mai/24

2 Serviço Serviços de Perícia Médica 10  R$      10.000,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviços de perícias 
médicas

Necessidade de Perícias médicas para os
segurados do Itupeva Previdência, para fins de
averiguação da capacidade laborativa, para a
instrução de processos administrativos de
aposentadoria por invalidez

Pontual Andamento Licitação Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.39
Departamento de 

Previdência / 
Benefícios

ago/24

3 Serviço

Licença de software para
gestão de recursos humanos,
folha depagamento e
administração previdenciária

1  R$      39.600,00  Alta 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ
Locação de 
softaware

Software para folha de pagamento do RPPS.
Gerenciamento de benefício e direitos
previdenciário.

Contínuo
Nova 

Contratação 
Licitação Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40
Departamento de 

Previdência / 
Benefícios

set/24

4 Serviço
Serviços de Consultoria
Atuarial

1  R$      43.740,00  Baixa 
Serviços de 
Consultoria 

Assessoria e 
Consultoria Técnica 

ou Jurídica

Consultoria atuarial voltada ao cumprimento da
Portaria 1467/2022 e art. 40 da Constituição
Federal 

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.35

Departamento de 
Previdência  /    

Atuarial
dez/24

5 Serviço

Licença de software de
Contabilidade, Execução
Orçamentária, Administração
e Controle

1  R$      42.000,00  Alta 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ
Locação de 
softaware

Necessidade de Fornecimento de sistema de
orçamento, execução orçamentária,
contabilidade pública com ênfase em
previdência própria municipal

Contínuo
Nova 

Contratação 
Licitação Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40
Departamento 

Financeiro / 
Contabilidade

jun/24

6 Serviço
Assessoramento Contábil
através de profissional
registrado no CRC

1  R$      42.000,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Assessoria e 
Consultoria Técnica 

ou Jurídica

Assessoramento Contábil através de
profissional registrado no CRC

Contínuo Andamento Licitação Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.39
Departamento 

Financeiro / 
Contabilidade

dez/24

7 Serviço
Estudo de ALM (Asset Liability
Management)

1  R$      20.000,00  Média 
Serviços de 
Consultoria 

Assessoria e 
Consultoria Técnica 

ou Jurídica

Necessidade de estudo de alocação de ativos
para embasamento da Pólitica de Investimentos
e atendimentos as exigencias legais

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.35
Departamento 

Financeiro / 
Investimentos

a partir de 
março/2024

8 Serviço

Fornecimento de
multifuncionais /impressoras
com serviços de manutenção
preventiva e corretiva,
reposição de peças e de todo
material de consumo
necessário ao perfeito
funcionamento dos
equipamentos, exceto papel

3  R$        6.700,00  Alta 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviços de cópias e 
reprodução de 
documentos

Necessidade impressão de documentos para
uso na rotina adminstrativa da Autarquia

Contínuo Andamento Licitação Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo

jun/24

9 Serviço
Serviços de recortes jurídicos
e administrativos

1  R$        1.200,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Assinatura de 
periódicos e 
anuidades 

Necessidade de Recorte dos Diários Oficiais,
que consiste na captura, seleção e entrega dos
processos pertinentes da Autarquia
previdenicária, coletados diariamente nos
Diários da Justiça de todo o país. 

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

abr/24

10 Serviço
Prestação de serviços para
realização de concurso
público

1  R$      50.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviço de Seleção e 
Treinamento 

Necessidade de realização de Concurso Público
para criação do quadro próprio de servidores do
RPPS

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

mar/24

11 Serviço Anuidade da APEPREM 1  R$           800,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Assinatura de 
periódicos e 
anuidades 

Ampliar, promover a interação, fortalecer e
desenvolver a capacidade administrativa e
técnico dos RPSS de Itupeva como os demais
Regimes Próprios de Previdência. Descontos
para associados em eventos de capacitação. 

Contínuo Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo

abr/24

12 Serviço
Serviços de postagem de
correspondências e outros
objetos

12  R$        1.200,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviços de 
Comunicação em 

geral 

Necessidade de contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telegrafos para
postagem de correspondencia 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Inexigibilidade Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

13 Serviço

Inscrição em Congresso
Apeprem: Congresso
Estadual, Congresso Jurídico
e Investimentos

60  R$      48.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviço de Seleção e 
Treinamento 

Necessidade de viabilizar a participação dos
servidores e conselheiros em palestras e
eventos relacionados ao Programa de Educação 
Previdenciária do Itupeva Previdência

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

14 Serviço

Serviços de impressão de
capa de processos, banner,
informativos aos sergurados,
encadernamento

Diversos  R$      10.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviços Gráficos e 
Editoriais 

Necessidade de material gráfico padronizado
com o brasão do município e impressos para
fomentar a publicidade dos atos da Autarquia

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

Modalidade 
Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

Local da Ação Necessidade

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

Bem / Serviço Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 
Custo 

 Prioridade 
Natureza da Despesa

Justificativa Fornecimento StatusItem 



Elemento Detalhamento
Modalidade 

Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

Local da Ação Necessidade

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

Bem / Serviço Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 
Custo 

 Prioridade 
Natureza da Despesa

Justificativa Fornecimento StatusItem 

15 Serviço

Serviços continuados de 
administração e fornecimento 
de vale-alimentação, na forma 
de cartões 
eletrônicos/magnéticos com 
chip ou tarja magnética

7  R$      57.000,00  Média 
Auxílio 

Alimentação
Auxílio Alimentação

Necessidade de fornecimento de Cartões de
vale-alimentação destinados aos servidores
públicos da Autarquia Previdenciária para
aquisição de gêneros alimentícios, em
estabelecimentos comerciais credenciados
(hipermercados, supermercados, padaria,
açougue, mercearia, etc.). Em atendimento ao
art. 267 da Lei Complementar n.º 387/2015 que
autoriza mensalmente o fornecimentos de
auxílio-alimentação.

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.46
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

16 Serviço

Credenciamento de
Instituições Bancárias para
operacionalizar o emprestimo
consignado aos servidores
ativos do RPPS, aposentados
e pensionistas

Diversos  R$                  -   - -

Credenciamento de Instituições bancárias que
ofertam empréstimo consignado aos
aposentados e pensionistas, bem como
servidores ativos do RPPS, em consonância
com a legislação municipal

Contínuo
Nova 

Contratação 
Credenciamento Contratação

Lei 
14.133/2021

-
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

17 Serviço

Sistema consiglog para
operacionalizar os
empréstimos consignados
com as instituições
financeiras.

1  R$                  -   - -
Necessidade de operacionalizar a consignação
de empréstimos dos aposentados e
pensionaista

Contínuo
Nova 

Contratação 
Credenciamento Contratação

Lei 
14.133/2021

-
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

18 Serviço
Serviços de fornecimento de
energia elétrica

1  R$      24.000,00 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviços de energia 
elétrica

Consumo de energia elétrica do prédio da sede
do Itupeva Previdência 

Contínuo Andamento
Dispensa de 

Licitação - art. 75, 
IX

Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

Ininterrupto

19 Serviço Locação de Imóvel 1  R$      97.000,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica
Locação de imóveis 

Locação de Imóvel não residencial, na Rua
Juliana de Oliveira Borges, para a sede do
Regime Próprio de Previdência

Contínuo Andamento Dispensa Renovação Lei 8245/91 3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

a partir de 
março/2024

20 Serviço
Serviços de fornecimento de
água e coleta de esgoto

1  R$        1.500,00 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviços de água e 
esgoto

Consumo de água e esgoto do prédio da sede
do Itupeva Previdência 

Contínuo Andamento
Dispensa de 

Licitação - art. 75, 
IX

Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

Ininterrupto

21 Serviço
Serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos
aparelhos de ar condicionado

8  R$      12.000,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Necessidade manter os aparelhos
refrigeradores limpos, mantendo a salubridade
do ambiente de trabalho e acolhimento do
segurado

Contínuo Andamento Licitação Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

fev/24

22 Serviço
Serviços de limpeza e
conservação predial da Sede

1  R$      30.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Limpeza e 
Conservação 

Limpeza e higienização das dependências de
trabalho e de recebimentos ao servidor
segurado ao RPPS, tendo em vista que o
Instituto não dispoe de servidor efetivo para a
realização de tais funções 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

a partir de 
março/2024

23 Serviço Serviços de Seguro Predial 1  R$        1.500,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica
Seguros em geral 

Preservação da Sede da Autarquia contra
eventuais sinistros em função de fatores da
natureza ou ocasionados por terceiros

Contínuo Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

abr/24

24 Serviço Recargas de Extintores 9  R$        1.600,00  Média 
Material de 
Consumo

Material de consumo

Necessidade de recarga de extintores visando 
atender às normas de segurança e garantir o 
cumprimento da legislação vigente e da NBR 
12962 (Inspeção, manutenção e recarga de 
extintores).

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

jun/24

25 Serviço
Criação de layout e pestação
de serviços de web site

1  R$        7.200,00  Média 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ

Outros serviços de 
tecnologia da 
informação e 

comunicação - 
Pessoa Jurídica

Necessidade de modernização do site do
Itupeva Previdência para prestar informações de
qualidade e de forma intuita aos servidores em
geral. 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

a partir de 
março/2024

26 Serviço
Fornecimento de Telefonia IP
(duas  linhas)

2  R$        2.400,00  Média 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ
Serviços de 

Telecomunicações

Necessidade de manter a comunicação entre os
servidores do Itupeva Previdência e os
segurados

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

a partir de 
março/2024

27 Serviço
Fornecimento de link
dedicado

1  R$        4.560,00  Média 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ

Telefonia fixa e 
móvel - pacote de 
comunicação de 

dados

Necessidade disponibilizar o acesso a internet
para a prestação de serviços aos segurados e
cumprimentos da obrigações legais. 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

a partir de 
março/2024



Elemento Detalhamento
Modalidade 

Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

Local da Ação Necessidade

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

Bem / Serviço Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 
Custo 

 Prioridade 
Natureza da Despesa

Justificativa Fornecimento StatusItem 

28 Serviço
Serviços de alarme e
monitoramento

1  R$        2.160,00  Baixa 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Vigilância ostensiva 
monitorada

Serviços de centro de comando de segurança,
com sistema de identificação e controle de
acesso 

Contínuo Andamento Dispensa Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.39

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

a partir de 
março/2024

29 Serviço Hospedagem de site 1  R$        4.500,00  Baixa 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ

Outros serviços de 
tecnologia da 
informação e 

comunicação - 
Pessoa Jurídica

Necessidade de hospedagem do Sitio oficial do
Itupeva Previdência 

Contínuo Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

jun/24

30 Serviço
Licenças Antivirus (10
licenças)

10  R$        3.000,00  Baixa 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ

Assinatura de 
periódicos e 
anuidades 

Necessidade de proteção de dados para os
computadores da Autarquia

Contínuo Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

set/24

31 Serviço Marketing Digital 2  R$        2.000,00  Alta 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ
Serviços de áudio, 

vídeo e foto 

Necessidade de filmagem e edição de vídeos de 
apresenção da Política de Investimentos e
Resultados Atuariais para disponilizar aos
segurados pelo Canal do YouTube, bem como a
produção de material publicitarios institucional
para as redes sociais 

Pontual
Nova 

Contratação 
Licitação Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

a partir de 
março/2024

32 Serviço
Serviços de transporte
terrestre 

8  R$        5.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Passagens e 
despesas com 

locomoção

Serviços de transporte da Diretoria Executiva e
membros de conselho para eventos e
capacitação em de Congressos, Seminários e
cursos em âmbito intermunicipal e interestadual
conforme Plano de Capacitação

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

a partir de 
março/2024

33 Serviço Serviços de transporte aéreo 12  R$      10.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Passagens e 
despesas com 

locomoção

Serviços de transporte da Diretoria Executiva e
membros de conselho para eventos e
capacitação em de Congressos, Seminários e
cursos em âmbito nacional, conforme Plano de
Capacitação

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

a partir de 
março/2024

34 Serviço Serviços de hospedagem 12  R$      10.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica
Hospedagens

Serviços de hospedagem da Diretoria Executiva
e membros de conselho para participação em
eventos e capacitação em de Congressos,
Seminários e cursos em âmbito nacional,
conforme Plano de Capacitação

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

a partir de 
março/2024

35 Serviço
Contratação de treinamento
para preparação para a prova
de certificação

1  R$      10.000,00  Alta 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Seviços de Seleção 
e treinamento 

Necessidade de preparacação dos servidores,
dirigentes e conselheiros para a prova de
certificação prevista na Portaria 1467/2022

Contínuo
Nova 

Contratação 
Licitação Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

a partir de 
março/2024

36 Serviço
Contratação de treinamento
para diversas áreas de
atuação

1  R$      50.000,00  Alta 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Seviços de Seleção 
e treinamento 

Necessidade de capacitação da equipe de
gestores, conselheiros e membros do Comitê de
Investimentos nas areas de atuação do RPPS

Contínuo
Nova 

Contratação 
Licitação Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Aplicação do Plano 

Anual de 
Capacitação 

a partir de 
março/2024

37 Bens Aquisição de coffebreak Diversos  R$        2.500,00  Média 
Material de 
Consumo

Material de consumo
Necessidade de oferecer coffebreak durante
eventos organizados pelo Itupeva Previdência

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

38 Bens
Aquisição de itens de copa e
café

Diversos  R$        2.500,00  Média 
Material de 
Consumo

Material de copa e 
cozinha

Necessidade de itens de copa para os
servidores do Itupeva Previdência

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

39 Bens
Aquisição de materiais de
limpeza

Diversos  R$        2.500,00  Média 
Material de 
Consumo

Material de limpeza e 
produtos de 
higienização 

Necessidade de produtos de limpeza para a
manutenção da limpeza do prédio

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

40 Bens
Aquisição de materiais de
expediente

Diversos  R$        2.500,00  Média 
Material de 
Consumo

Material de consumo
Necessidade de material de expediante para as
rotinas administrativas do Itupeva Previdência

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

41 Bens Aquisição de lâmpadas Led 30  R$        1.000,00  Média 
Equipamentos e 

Material 
Permanente

Material de consumo
Necessidade de conservação das instalações
do Itupeva Previdência e reposição das
lâmpadas existentes 

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

4.4.90.52
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024



Elemento Detalhamento
Modalidade 

Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

Local da Ação Necessidade

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

Bem / Serviço Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 
Custo 

 Prioridade 
Natureza da Despesa

Justificativa Fornecimento StatusItem 

42 Bens

Aquisição de certificados
digitiais padrão ICP Brasil
para membros da Diretoria
Executiva

4  R$        2.000,00  Média 
Serviços de TI e 

Comunicação - PJ

Outros serviços de 
tecnologia da 
informação e 

comunicação - 
Pessoa Jurídica

Necessidade de ter certificado digital para o
CPFe dos membros da Diretoria Executiva

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

43 Bens Aquisição de água mineral 55  R$        2.000,00  Média 
Material de 
Consumo

Material de copa e 
cozinha

Necessidade de fornecimento de água mineral
para consumo dos servidores da Autarquia e
visitantes (copos e galões)

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

a partir de 
março/2024

44 Bens

Aquisição de certificação dos
servidores, dirigentes e
conselheiros do Itupeva
Previdência

4  R$        2.000,00  Média 
Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa 

Jurídica

Serviço de Seleção e 
Treinamento 

Necessidade de atender as exigências da
Portaria n.º 1467/2022

Aquisição
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

mai/24

 R$    735.560,00 


